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一、课程学时学分

课程总学时：32               课程总学分：2

实验总学时：32               实验总学分: 2                        
二、实验的地位、作用和目的
   机能学实验是一门将生理学实验、病理生理学实验、药理学实验三者有机结合在一起的实验性课程。本课程旨在通过实验教学训练学生基本操作技能，培养其动手能力，并使学生通过实验课程将三门课程的理论知识融会贯通。同时，学会实事求是、严谨的科学作风和严密的科学逻辑思维方法，以及学会观察、分析、解决问题的综合能力和创新性思维，为培养其科学研究能力奠定良好基础。

三、课程简介

机能学实验是一门将生理学实验、病理生理学实验、药理学实验三者有机结合在一起的实验性课程。本课程主要通过实验教学训练学生基本操作技能，培养其动手能力，并使学生通过实验课程将三门课程的理论知识融会贯通。同时，学会实事求是、严谨的科学作风和严密的科学逻辑思维方法，以及学会观察、分析、解决问题的综合能力和创新性思维能力。
四、实验方式及基本要求
       做好实验课前理论与操作准备，熟悉相关生理学、病理生理学、药理学知识，预习实验教材中拟进行的实验内容，掌握试验目的与原理，了解实验步骤及操作要点、注意事项；以严谨的科学态度进行实验，试验中严格按操作程序进行，实验小组各成员分工合作，注意培养自己动手能力与独立解决实验课程中的问题的能力；耐心仔细观察实验现象，认真做好记录，主动联系理论思考分析试验结果，认真总结实验成败原因，培养实事求是的科学作风。同时，要求进行实验理论设计和实践操作，通过该训练使之得到创新思维和能力的培养。

五、实验报告
实验报告书写格式（用四川大学华西基础医学与法医学院实验报告纸，并填写姓名、学号、所属学院、时间）
1． 实验题目：简明、醒目
2． 简述实验目的和原理
3.  实验材料：实验过程中所用的试剂、仪器
4. 实验过程（即操作步骤）：记录实验过程（现象和数据）
5． 实验结果与讨论：写出实验获得的结果（数据或作图），并作出讨论。讨论是实验报告的一个重点内容，需要分实验结果或得出结论。不是简单的失误报告，是专业理论知识与实验结果的分析，说明实验中出现的现象与理论知识的关系，实验结果提出了哪些新问题，观察到什么现象等。
六、考核与考试
    本课程为考试。平时成绩（50%）、操作考试（50%）。总分100。
平时成绩主要考察实验报告及平时上课的操作考核，操作考试主要考核基本手术操作的熟练程度及规范程度。
七、基本设备与器材配置（名称及数量）
    每个实验室：BL-410生物机能实验系统6套，动物人工呼吸机6台，电子恒温水浴箱1个等，公共仪器有7200分光度计4台，血气分析仪一台（AVL-3），离心机等。 

八、实验项目及内容提要
	  实验室名称：基础医学实验教学中心机能学实验室

	序号
	实验名称
	内容提要
	实验性质
	实验类别
	现有套数
	每组人数
	实验时数
	容纳人数

	1
	常用仪器的认识
	掌握常用仪器的使用刺激与骨骼肌收缩的关系 
	1
	5
	6
	4
	4
	24

	2
	常用手术器械的使用及手术方法
	常用手术器械的使用及手术方法，常用试剂、药物，实验动物基本知识。
	1
	5
	6
	4
	4
	24

	3
	疾病模型的复制
	组织胺性休克、肺气肿及氨茶碱的对抗作用

急性肺水肿模型，复制急性气胸动物模型
	1
	3
	6
	4
	4
	24

	4
	兔呼吸运动的调节及影响因素；实验设计基本要点及方法
	记录呼吸运动和胸膜腔穿刺术，观察CO2、降低吸入气中PO2、增大无效腔、药物、迷走神经等因素对呼吸运动变化的影响。学习实验设计基本原理和理论，掌握实验设计基本要点及方法
	1
	3
	6
	4
	4
	24

	5
	动脉血压的调节以及药物对动脉血压的影响
	测定动脉血压、心率，观察神经、体液和受体兴奋剂或阻断剂对动脉血压的影响
	1
	3
	6
	4
	4
	24

	6
	急性失血性休克及治疗
	失血性休克动物模型的复制，休克及治疗前后心脏和呼吸功能的变化；微循环观察方法及休克前后微循环变化。
	1
	3
	6
	4
	4
	24

	7
	尿生成的影响因素以及利尿药的作用
	尿生成的过程和影响尿生成的因素，输尿管插管方法、尿糖定性实验；观察利尿药、高糖、去甲肾上腺素和迷走神经对兔尿量的影响。
	1
	3
	6
	4
	4
	24

	8
	水肿的形成与利尿药的作用
	复制腹腔积液（腹水）模型，利尿药－呋塞米的应用理解其作用机制。
	1
	3
	6
	4
	4
	24

	9
	实验考试
	基本手术操作
	
	
	
	4
	
	24


 注：
1、实验性质：1--基础实验  2--专业（技术）基础实验  3--专业实验。

2、实验类别：1--演示  2--验证（单元） 3--综合 4--设计 5--训练等
3、现有套数：指仪器设备套数，与该实验可同时开出的组数相对应。
